[image: Павловский р-н - герб 1]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
(ПРОЕКТ)

от _____________№ _______
    г. Павловск

	 О внесении изменений в постановление  администрации Павловского муниципального района от  13.02.2017 № 75 «Об утверждении административного регламента администрации Павловского муниципального района Воронежской области по предоставлению муниципальной услуги «Включение в реестр многодетных граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков»

В соответствии с Законом Воронежской области от 13.05.2008 № 25-ОЗ                              «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области»,  постановлением администрации Павловского муниципального района от 19.12.2017                   № 1142 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг», приказом департамента имущественных и земельных отношений Воронежской области от 06.03.2018 № 434 «Об утверждении формы заявления о предоставлении земельного участка в собственность многодетным гражданам», в целях реализации прав многодетных граждан на бесплатное предоставление земельных участков,  администрация Павловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент, утвержденный постановлением  администрации Павловского муниципального района от  13.02.2017 № 75 «Об утверждении административного регламента администрации Павловского муниципального района Воронежской области по предоставлению муниципальной услуги «Включение в реестр многодетных граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков» следующие изменения:
1.1. Подраздел 2.6. «Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, подлежащих предоставлению  заявителем» раздела II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» изложить в следующей редакции:

« 2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, подлежащих предоставлению  заявителем

Муниципальная услуга предоставляется на основании поступившего заявления о предоставлении земельного участка (далее - заявление), которое подается заявителем в  Администрацию или в МФЦ по месту постоянного проживания заявителя.
Заявление представляется заявителем лично в Администрацию или МФЦ либо направляется заявителем  в Администрацию на бумажном носителе посредством почтового отправления с описью вложения и уведомлением о вручении или в форме электронного документа с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) и (или) Портала государственных и муниципальных услуг Воронежской области.
В заявлении указывается цель использования земельного участка, а также сведения о ранее предоставленных заявителю бесплатно земельных участках в соответствии с  Законом Воронежской области 13.05.2008 № 25-ОЗ «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области».
 Форма заявления приведена в приложении № 1 к настоящему Административному регламенту.
К заявлению прилагаются следующие документы:
1) копия паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего личность, подтверждающего его постоянное проживание на территории Воронежской области, при предъявлении оригинала;
2) копию акта органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя при предъявлении оригинала;
3) справка о составе семьи;
4) справка образовательной организации в отношении детей, обучающихся в очной форме.
В электронной форме заявление представляется путем заполнения формы, размещенной на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) и (или) Портале государственных и муниципальных услуг Воронежской области.
Заявление, представляемое в электронной форме, должно быть подписано электронной подписью в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 25.06.2012 № 634 «О видах электронной подписи, использование которых допускается при обращении за получением государственных и муниципальных услуг».
Электронные документы (электронные образы документов), прилагаемые к заявлению,  направляются в виде файлов в форматах PDF, TIF.
Качество предоставляемых электронных документов (электронных образов документов) в форматах PDF, TIF должно позволять в полном объеме прочитать текст документа и распознать реквизиты документа.».
1.2. Подраздел 2.7. «Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги и которые заявитель вправе представить» изложить в следующей редакции:
«2.7. «Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги и которые заявитель вправе представить

Заявитель вправе приложить к заявлению документ (документы) из территориального органа федерального органа исполнительной власти, уполномоченного Правительством Российской Федерации на осуществление государственного кадастрового учета, государственную регистрацию прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, подтверждающий (подтверждающие) наличие (отсутствие) у него права собственности на земельный участок (земельные участки), а также копии свидетельств о рождении детей и копии документов, подтверждающих перемену фамилии, имени, отчества родителей (одинокого родителя), при предъявлении оригиналов.
Запрещается требовать от заявителя:
а) представления документов и информации или осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;
б) представления документов и информации, которые в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Воронежской области и муниципальными правовыми актами Павловского  муниципального района Воронежской области находятся в распоряжении Администрации, иных государственных органов, органов местного самоуправления и (или) подведомственных государственным органам и органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг.».
1.3. Подраздел  2.10. «Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых  для предоставления муниципальной услуги» изложить в новой редакции:
«2.10. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги

2.10.1. Основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги является:
1) сведения, представленные заявителем, не соответствуют требованиям, предусмотренным статьями 12 и 13 Закона Воронежской области 13.05.2008 № 25-ОЗ                       «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области»;
2) представление неполного комплекта документов, указанных в  подразделе  2.6. раздела II настоящего  Административного регламента;
3) представление документов с недостоверными или неполными сведениями.».
1.4. В разделе III «Cостав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а также особенности выполнения административных процедур в МФЦ»:
1) подпункт 2 пункта 3.3.2. подраздела 3.3. «Рассмотрение представленных документов,  направление запросов о предоставлении документов (сведений), указанных в подразделе 2.7. раздела II настоящего Административного регламента, в рамках межведомственного взаимодействия» дополнить предложением следующего содержания: «В случае непредставления заявителем документов о государственной регистрации актов гражданского состояния, необходимые сведения запрашиваются в органе ЗАГС в порядке межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг.».
2) абзац 1 подраздела 3.7. «Взаимодействие Администрации с иными органами государственной власти, органами местного самоуправления и организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг в электронной форме» дополнить предложением следующего содержания: «В случае непредставления заявителем документов о государственной регистрации актов гражданского состояния, необходимые сведения запрашиваются в органе ЗАГС в порядке межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2010               № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
1.5. Приложение № 1 к административному регламенту администрации Павловского муниципального района Воронежской области по предоставлению муниципальной услуги «Включение в реестр многодетных граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков» изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
 2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Павловский муниципальный вестник».

Глава администрации
Павловского муниципального района						            Ю.Ф. Русинов

Приложение к постановлению администрации Павловского муниципального района
от ________________ № ______

      Форма заявления

Главе администрации Павловского муниципального района
____________________________________
от гражданина
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии),
место жительства, почтовый адрес,
телефон заявителя и реквизиты документа,
удостоверяющего личность заявителя)

заявление
о предоставлении земельного участка

Прошу предоставить в собственность бесплатно земельный участок как многодетному гражданину в соответствии с Законом Воронежской области от 13.05.2008 № 25-ОЗ                        «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области» для:
1) индивидуального жилищного строительства;
2) ведения садоводства;
3) ведения огородничества;
4) ведения личного подсобного хозяйства.

    _________________________________________
                                        (нужное подчеркнуть)

К заявлению прилагаю:
1) копию паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего личность, подтверждающего его постоянное проживание на территории Воронежской области, при предъявлении оригинала;
2) копию акта органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя при предъявлении оригинала;
3) справку о составе семьи;
4) справку образовательной организации в отношении детей, обучающихся в очной форме;
Дополнительно прилагаю в соответствии с частью 3 статьи 13.1 Закона Воронежской области от 13.05.2008 № 25-ОЗ «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области»:
- копии свидетельств о рождении детей при предъявлении оригиналов,
- копии документов, подтверждающих перемену фамилии, имени, отчества родителей (одинокого родителя), при предъявлении оригиналов.
Сообщаю сведения о государственной регистрации актов гражданского состояния:
Примечание: Указанный раздел заполняется в случае, если к заявлению не приложены копии сведений о государственной регистрации актов гражданского состояния.

1) о рождении детей
	ФИО ребенка
	Дата рождения ребенка
	Место рождения ребенка
	Место и дата регистрации акта гражданского состояния о рождении

2) о перемене (при наличии) фамилии, имени, отчества родителей (одинокого родителя)
	ФИО на дату рождения
	Место и дата регистрации акта гражданского состояния о рождении
	ФИО после изменения, причины изменения, дата, место изменения

Сведения о ранее предоставленных заявителю бесплатно земельных участках, в соответствии с Законом Воронежской области от 13.05.2008 № 25-ОЗ «О регулировании земельных отношений на территории Воронежской области»

	Адрес расположения земельного участка
	Дата и номер решения о предоставлении земельного участка
	Орган, принявший решение о предоставлении

                                    ______________ ________________________
                                                                                                     (дата)                          (подпись заявителя)

В соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»  даю согласие на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации) предоставленных выше персональных данных. Настоящее согласие дано мною бессрочно (для физических лиц).

______________________________      ____________________________
                      (подпись)                                     (фамилия, тмя, отчество)
image1.png